Bogota D. C. 23 de Junio de 2021

Sefior
Juez de Tutela (Reparto)
Bogota D. C.

REFERENCIA: ACCION DE TUTELA
ACCIONANTE: CHRISTIAN CAMILO ZAMUDIO LOPEZ
ACCIONADOS: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (CNSC).

Christian Camilo Zamudio Lépez, mayor de edad, con domicilio en la ciudad Bogota D.C.,
identificado como aparece al pie de mi firma, mediante los tramites previstos en el Decreto
2591/91 y Decreto 306/92, reglamentarios del art. 86 de nuestro estatuto Superior, por
medio del presente escrito me permito formular ACCION DE TUTELA, contra la Comision
Nacional del Servicio Civil (CNSC), en cabeza de su Director Jorge Alirio Ortega Cerdn o
quien haga sus veces, de conformidad con los siguientes:

HECHOS:

1. Mediante Acuerdo 409 de 30 de diciembre de 2020, la Comisién Nacional del Servicio
Civil y la Secretaria Distrital de Movilidad, convocaron y establecieron las reglas del Proceso
de Seleccion, en las modalidades de Ascenso y Abierto, para proveer los empleos en
vacancia definitiva pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta
de personal de la Secretaria Distrital de Movilidad - Proceso de Seleccion No. 1487 de 2020.

2. El proceso de inscripcion en este proceso de seleccion, se debia realizar en el aplicativo-
pagina web SIMO (Sistema de apoyo para la Igualdad, Merito y Oportunidad) en el cual se
debia cumplir a cabalidad las condiciones e instrucciones sefialadas y publicadas en la
pagina web de este aplicativo y debia surtirse antes del 19 de marzo de 2021.

3. El cargo para el cual opte concursar es el de Profesional especializado grado 19, cédigo
222 y numero opec 137199 tal como se encuentra publicado en la siguiente imagen
obtenida de la pagina web del SIMO:

Profesional especializado

@ nivel: profesional @ denominacién: profesional especializado ) grado: 19 B cédigo: 222 J& numero opec: 137199 [ asignacion
salarial: 5 3678679

&= Convocatoria Distrito Capital 4 - Secretaria Distrital de Movilidad - Modalidad Abierto R Cierre de inscripciones: 2021-03-
19

#2 Total de vacantes del Empleo: 21, de las cuales 1 estd{n) ocupada(s) por prepensionados, de las cuales 1 esta(n) ocupada(s) por

prepensionados X Manual de Funciones

Vacantes

+4 Dependencia: Subdireccién de Contravenciones, # Municipio: Bogota D.C, Total vacantes: 19 - Ocupadas por prepensionados: 1
de 19

Fecha a partir de la cual se puede realizar el nombramiento en periodo de prueba para la(s) siguiente(s) vacante(s)
ocupada(s) por prepensionado(s) :

Vacante prepensionado 1: 2020-09-01

s Dependencia: Subdireccion de Contravenciones, # Municipio: Bogota D.C, Total vacantes: 2 - Ocupadas por prepensionados: 1
de 2

4. La confirmacion de la inscripcién para dicha convocatoria fue surtida exitosamente
anterior a esa fecha. Debo manifestar que la razon por la que opte por concursar y escoger
esta opcion es porque actualmente_este cargo lo ostento en calidad de provisionalidad




desde hace mas de dos afos segin me permito demostrar con una certificacion recién
expedida el dia de hoy que certifican lo que me encuentro manifestando:

** SECRETARIA DE
BOGOT/\ | MOVILIDAD

Bogota D.C., 23 de junio de 2021 DTH-C-572-2021

EL DIRECTOR DE TALENTO HUMANO
. DELA
SECRETARIA DISTRITAL DE MOVILIDAD

HACE CONSTAR:

Que revisada la historia laboral que reposa en esta Direccion se enconfrd que el funcionario CRISTIAN CAMILO
ZAMUDIO LOPEZ identificado con c2dula de ciudadania No 1.023.872.565, labora en esta enfidad desde el 20
de junio de 2019 a la fecha, con nombramiento provisional con vinculacion legal y reglamentaria en el empleo
PROFESIONAL ESPECIALIZADO CODIGO 222 GRADO 19 ubicado en la Subdireccion de Confravenciones de
la planta de empleos, desempefiando las siguientes funciones:

1. Dar apertura y avocar el conocimiento de todas las actuaciones administrafivas que se deriven de la
imposicion y nofificacion de los comparendos por violacion a las normas de transito, con el fin de dar
cumplimiento a las normas legales vigentes.

2. Adelantar los proceses en primera instancia por infraccion a las normas de fransito, reincidencia en las
mismas, y las demds actuaciones contravencionales, de conformidad con la normatividad vigente.

3. Fallar y suscribir los actos administrativos de responsabilidad contravencional verificando el cumplimiento
del principio de legalidad y el debido proceso.

4. Desarrollar los procesos generados por & incumplimiento del compromiso suscrifo para la enfrega
provisional del vehicule, ajustado a la ley y acorde con los procedimientos establecidos.

5. Emitir decision frente a solicitudes de revocatoria presentadas por la ciudadania de conformidad con lo

establecido en la normatividad vigente.

Realizar las denuncias penales por los presuntos delitos que se conozcan en el ejercicio de sus funciones.

Realizar el registro y actualizacion en los sistemas de informacion comrespondientes a nivel local y

nacional que guarden relacion con la informacién originada de los procesos en primera instancia por

infraccion a las normas de transito, en concordancia con los procedimientos establecidos.

Realizar y presentar los informes y demas documentos con la oportunidad y periodicidad requenidas.

Suscribir las respuestas a los derechos de peticion, acciones de futela, solicifudes de los drganos de

control y en general las peficiones que se presenten a la Subdireccion dando cumplimiento a los términos

establecidos en la normatividad.

10. Ejercer las demas funciones gque se le asignen relacionadas con la naturaleza del cargo y rea de
desempefio.
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La presente cerificacion se expide a solicitud del interesada.
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VAN ALEXANDER DIAZ VILLA
DIRECTOR DE TALENTO HUMANO
Con copia: Historia Laboral
Proyects: Wilsen Rubiana Crtegdn — Auxiiar Adminisiratve - DTH
FRevisd: Kelly Johana Avikz Gil- Contrafsta-DTH

Secrelaria Distrital de Movilidad
Calle 13 #37 - 35 *
Telefono: (1) 364 9400

werwmaovilidadbogota,gov co ALEA
Informacidn: Linea 195

5. Para el cumplimiento de dicho proceso establecié mediante publicacion en su pagina web
el 5 de junio de 2021 que: “el proximo 15 de junio de 2021 se realizara la publicacion de
resultados de la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos” e igualmente informo alli
mismo que las reclamaciones con ocasion de los resultados publicados podrian ser
presentadas Unicamente a través del SIMO los siguientes dos dias.

6. Hace aproximadamente veinte dias (1 de junio de 2021 exactamente) tras presentar
fiebre alta en las horas de la madrugada, tos seca y un evidente quebranto de salud inusual
asisti a mi EPS Sura en las horas de la tarde para ser atendido y que se me practicara la
prueba de Covid-19, donde efectivamente resulte diagnosticado positivo con Covid-19
conforme se evidencia a continuacion:



sura s

Calle 27 Mro. 45-108 Tel: 57 (4) 388 5100
WWW.SEgQUrI5s5Ura.com. co/ayudasdiagnosticas

Pasienie: ZAMUDIO LOPEZ CHRISTIAN CAMILO lgentficacin: 1023672565 Nro. Senvicioc 16706336 No. Pagients; 39133
SexnEdan MASCULING | 33 Afos Telgfono: 3044337618 Tipa sendcio:

Madico: JOSE DIAZ VEGA Facha senicio: (DE2021 Fecha Imprasicn: 010062021 02:15 PM

Empresa; EPS SURAMERICANA 5.A. Habitachon:

PRUEBA PARA LA DETECCION DE Antigeno SARS COVZ (CO  vasssse: 1021 0201 P

Analisiz Resultado ‘Yalores de Referencia Unidad
DETECCION DE Antigeno SARS COV2 FOBMTIVO
TIFO DE MUESTRA: HISOPADD HASOFARINGED
NOMBRE COMERCIAL DE LA PRUEBA oo ATANGARD @ COVIE-12 Aq Tect
LOTE QOB
FECHA DE FABRICACION 0107
FECHA DE INICIO DE SINTOMAS EEINI
CONTACTO CONFIRMADO CON CASO

- 8
POSITIVO
METODO: INMUNDENSAYO CROMATOGRAFICO.

NOTA: La prueba COVID-18, PRUEBA RAFIDA
PARA LA DETECCION DE ANTIGEND &5 un
ensayo cualitativo cuye resuitado debe ser
interpretado a criterio médico

Ademas de la técnica empleada, la deteccion del
antigeno depende tambien de la evolucion de la
enfermedad y del tiempo &n &l cual se haya
tomade la muestra

El rendimiento de la prugba mejora si se realza
en los primeros 11 dias del inicio de los sintomas

Un resultado negative no descarta a presencia
de |a enfermedad.
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BACTERIOLOGA
CLAUDIA PATRICIA AMADOR MARTINEZ
REG. 52437657

7. El resultado de dicha prueba positiva para Covid 19 me fue entregado al dia siguiente o
24 horas después (es decir el 2 de junio de 2021 en las horas de la tarde) y a partir de ese
momento se me informo debia aislarme de inmediato junto con mi esposa que también fue
diagnosticada por la gravedad y riesgo de familiares y me informaron que empezarian los
controles por teleconsulta y el respectivo seguimiento médico durante 14 dias o mas
dependiendo la evoluciéon que tuviera, tal como también evidencio a continuacién en mi
historia clinica también expedida por la EPS Sura:



Helpharma Telemedicina (145766)

=
Informacion para el paciente —
Fecha de la atencion 02/06/2021 15:16 S U r =7

Informacién del paciente Plan:: POS
Christian Camilo Zamudio Lopez CC 1023872565 Identificacion

PACIENTE MASCULINODE 33 ANOS CASO COVID CONFIRMADO ; INICIALMENTE CASO 2 SINTOMATICO

SIN FACTORES DERIESGO , CON NEXO EPIDEMIOLOGICO FAMILIAR, SEGUM GUIAS DE MINSALUD Y GUIA SURA

SE INDICA DEBE CONTINUAR CON AISLAMIENTO. SEGUIMIENTO MEDICO TELEFONICO EN 24 A 48 HORAS.

DOY RECOMENDACIONES DE DISTANCIAMIENTO SOCIAL ESTRICTO, DICE ENTENDER Y ACEPTAR CONDUCTA. EL USO DE
TAPABOCAS ¥ DISTANCIA MAYOR DE 2 METROS PARA DISMINUIR EL RIESGO DE CONTAGIO POR COVID 19.

¢AISLAMIENTO EN SU DOMICILIO. .

{LAVADO DE MANOS FRECUENTE COMN AGUAY JABON. | .
;US0 PERMANENTE DE TAPABOCAS O MASCARILLA QUIRURGICA, 51 SE MOJA O SE MANCHA CON SECRECIONES ESTA DEBERA SER
CAMBIADA POR UNA NUEVA, EN CASO CONTRARIO SE DEBE CAMBIAR DIARIAMENTE.

iPARA QUITARSE LA MASCARILLA EVITE TOCAR SU PARTE FRONTAL, DEBE HACERLO DE LAS BANDAS LATERALES Y DESECHAR EN LA
BOLSA DE RESIDUQS, INMEDIATAMENTE DEBE LAVARSE LAS MANOS.

¢NO COMPARTIR LOS ELEMENTOS DE USO PERSONAL.

iLIMPIAR TODOS LOS DIAS LAS SUPERFICIES DE CONTACTO FRECUENTE.

{MONITOREAR 5US SIGNOS Y SINTOMAS.

FEVITAR LAS VISITAS. .

MANTENER BUENA CIRCULACION DE AIRE E&IRE ACONDICIONADD O VENTANA ABIERTA).

EEE'EJERSU.S MASCARILLAS Y LOS GUANTES DESECHABLES DESPUES DE USARLOS EN UNA BOLSA Y POSTERIORMENTE LAVAR LAS
iNO DAR LA MANO, ABRAZOS O BESOS A LAS PERSONAS SANAS.

{EN CASO DE APARICION DE NUEVOS SINTOMAS DEBE COMUNICARSE CON LAS LINEAS HABILITADAS POR EPS SURA. Informo de
atencian POS en las lineas SURA Barranguilla 3197901 Medellin 448 6115, Bn%ma' 4897941 Linea Nacional 018000 519 519
OPCION 1. WHATSAPP atencion exclusiva para pacientes COVID 19- 3175180237.

iSIGNOS DE ALARMA:

- CONSULTA POR URGENCIAS SI PRESENTA:

- RESPIRACION MAS RAPIDADE LONORMAL. |

- HEERE DE DIFICIL CONTROL POR MAS DE DOS DIAS.

- 51 EL PECHO LE SUENA O LE DUELE AL RESPIRAR.

- SOMNOLENCIA O DIFICULTAD PARA DESPERTAR.

- ATAQUES O CONVULSIONES.

- DECAIMIENTQ. .

- DETERIORO DEL ESTADO GENERAL EN FORMA RAPIDA.

- DEBE REPORTAR A SUS POSIBLES CONTACTOS: SE ENVIA ENLACE PARA REGISTRO DE CONTACTOS ESTRECHOS Y NUCLEQ
FAMILIAR (ESTRATEGIA PRASS): Para EPS SURA cuidarte es nuestro prapdsito. gueremes acompafiarte de manera oportuna y con
la atencion adecuada para tiy las personas de tu entorno. Te recomendamos diligenciar el si%uiente formulario para la
identificacion de contactos. La informacién que nos brindes serd confidendal. Copia y pega el enlace en tu buscador de intermet
para acceder a la encuesta. (nttps://www.omnivida.org/blank-page-2) Recuerda que can tu reporte nos estas ayudando a cuidar
a otros.

Pigina 1 dz 2




Helpharma Telemedicina (145766)

Informacion para el paciente S U ra :E%;

Fecha de la atencion 02/06/2021 15:16 ==

Recuerda que el aislamiento durante 10 dias desde el inicio de los sintomas es importante para evitar la propagacion del virus;
pasado este fiempo, si presentas mejoria de tus sintomas y no has tenido fiebre por dos dias puades reincorporarte a tu vida
cotidiana y laboral

Para EPS SURA cwidarte es nuestro propdsito. Ahora que estds en proceso de diagndstico de COVID-19, queremos acompaiarte
de manera Oportunai,' con |a atencion adecuada para ti y las personas de tu entorna. Te recomendamos diligenciar la encuesta
que enconiraras en el enlace a continuacion. La informacidn que nos brindes serd confidencial. Copia y pega el enlace entu
buscador de internet para acceder a la encuesta: hitps://www.omnivida.org/blank-page-2. Recuerda que con tu reporte nos
estds ayudando a cuidar 2 ofros.

Te entregamos algunas recomendaciones que te serviran para manejar y prevenir infecciones virales como el COVID-19y evitar su
ropagacion: 1. Lavate las manos frecuentemente con agua y jabon o ufiliza un desinfectznte de manos a base de alcohol. 2.
opta medidas de higiene respiratoria: Al toser o estornudar, cubrete |a boca y Iz nariz con &l codo flexionado o con un
pafiuelo; si usas un pafiuelo descartalo inmediatamente y lavate las manos con agua y jabon o utiliza un desinfectante de manos
2 base de alcohol. Sial estornudar o toser te cubres can las manos puedes contaminar los objetos o las personas que togues. 3.
El distanciamiento social: Manten al menos 2 metros de distancia con las demas personas, particularmente aquellas que tosan,
estornuden y tengan fiebre. Evita compartir articulos de uso personal Hteleinnﬂs. computadores., llaves, lapiceros, entre otros).4.
Evita tocarte los ojos, la narizy |a boca. INFORMATE en fuentes confizbles: Ministerio de salud, OMS. LIMPIAY DESCONTAMINA
gbjem;],rsuperﬂcies. VENTILA Tu casa y |as areas de trabajo cada vez gue sea posible. RECUERDA registrarte en |z aplicacion
oronApp

En SURA nos preocupa tu salud, procura permanecer en casa esta temporada de EMERGENCIA SANITARIA. i tienes dudas sobre
el COVID 19 puedes contactarnos:

EPS SURA: linea nacional 018000519519 Opcidn 1-3, en Medellin 448 61 15 opcidn 3 o escribir al WhatsApp 3024546329 0 317
518 02 37. POLIZA: 01 8000 51 8888 Celular: #3888 Opcion 0. )

Recuerda que estos canales estan habilitados en caso de aparicion de nuevos sintomas o reactivacion de los ya existentes, o
descarga la APP de SEGUROS SURA y eliges atencidn virtual en salud.

En Caso de sintomas son leves, puedes contactarnos por nuestros canales de atencion virtwal. Si tus sintomas no rnefjn::lran,
empeoran 0 presentas sintomas de alarma (ver abajo), consulta al servicio de Urgencias mas cercano. Fiebre cuantificada (mayor
0igual 3 38 grados) por mas de dos dias Sensacion de dificultad para respirar. Respiracion mas rapida de lo normal.
Decaimiento del estado general en forma rapida. Somnelencia o dificultad para despertar. Si el pecha te suena o te duele al
respirar. Si los [abios o los dedos se ponen marados o azules

Informacion del profesional

FAISY DIANELLA CELIN MERCADO
CC 1045693314 - Registro 8621314

Pignalde 2

8. Lamentablemente el Covid19 mato a mi padre hace escasos cinco meses después de
durar cuarenta (40) dias hospitalizado en una UCI y mi madre es mayor de 60 afios junto
con mis suegros; razon por la cual se me declaro con nexo epidemioldgico familiar y me
recomendaron aislarme totalmente durante las dos semanas obligatorias y quizas un tiempo
adicional. Asi las cosas me retire fuera de la ciudad en una casa de descanso en el
municipio de Susa (Cundinamarca) junto con mi esposa donde permanecimos aislados
conllevando la enfermedad y esperando que terminaran todos las secuelas y
complicaciones que deja esta enfermedad.

9. Producto de estas dos semanas o 14 dias de aislamiento obligatorios regrese a la ciudad
junto a mi esposa a retomar mis actividades laborales tal como se me ordeno y prescribid
medicamente y el dia 18 de junio me entere de la publicacién con los listados de Aspirantes
Admitidos en el proceso de la mencionada convocatoria en la cual participe.

10. La sorpresa me la lleve el pasado viernes 18 de junio cuando ingreso al aplicativo-
pagina web SIMO (Sistema de apoyo para la Igualdad, Merito y Oportunidad) y consulto los



resultados y me dice: “El aspirante cumple el requisito minimo de Educacion, sin embargo,
no cumple el requisito minimo de experiencia, por lo tanto no continua dentro del
proceso”, como se evidencia a continuacion:

RESULTADOS DE LA PRUEBA

= Resultados

Proceso de Seleccion:
| Convocatoria Distrito Capital 4 - Secretaria Distrital de Movilidad - Modalidad Abierto

Prueba:

N 7

[ Vverificacién de Requisitos Minimos (Profesional)

e

[Empleo:

N

ADELANTAR ACTIVIDADES RELACIONADAS CON LA ATENCION DE LAS AUDIENCIAS PUBLICAS QUE SURJAN EN VIRTUD DE LAS INFRACCIONES A LAS NORMA

TRANSITO Y LOS DEMAS TRAMITES Y ACTUACIONES QUE SE GENEREN DE LOS PROCESOS ADMINISTRATIVOS Y CONTRAVENCIONALES, DE CONFORMIDAD (f

NORMATIVIDAD VIGENTE. 222
A

[Namero de evaluacion:

\{38343D323

[Nombre del aspirante:

\/Chnstlan Camilo Zamudio Lopez \\ Resultado: \/NG Admitido
N N

(Observacion:

El aspirante cumple el requisito minimo de Educacion, sin embargo, no cumple el requisito minimo de Experiencia, por lo tanto, no continia dentro del proceso
A

Apreciado(a) aspirante: Los resultades aqui registrados pueden tener modificaciones con ocasién de las reclamaciones y/o acciones judiciales que presenten los aspirantes.

Detalle resultados

11. Y continuando con el detalle de resultados observo que mis certificaciones laborales
tienen dos observaciones puntuales:

1. Documento no valido para el cumplimiento del requisito minimo de experiencia, toda
vez que, se trata de experiencia anterior a la obtencion del titulo profesional.

2. Documento valido para la acreditacion del requisito minimo de experiencia, sin
embargo, resulta insuficiente frente a lo solicitado por el empleo.

Los comentarios anteriormente transcritos se evidencian a continuacion:

1 - 2 de 2 resultados

i Experiencia

Listado de verificacién de documentos de experiencia

Empresa Cargo Fecha ingreso Fecha salida Estado Observacién
Secretaria de Profesional - - v Documento vdlido para la acreditacién del requisito minimo de experiencia, sin embargo, resulta insuficiente frente a lo solicitado
Movilidad Especializado 2017-09-07 2018-08-25 Valido por el empleo.

Ministerio de Documento no vélido para el cumplimiento del requisito minime de experiencia, toda vez que, se trata de experiencia anterior a la

Transporte Abogado RO1G0.E00 RU1GatZs L No Valido obtencién del titulo profesional.
Ministerio de abogado 2015-08-18 2015-12-31 Ne valido Documento no valida pars el cumplimiento del requisito minimo de experiencia, toda vez que, se trata de experiencia anterior a Iz
Transporte obtencidn del titulo profesional.
Ministerio de . Documento no vélido para el cumplimiento del requisito minime de experiencia, toda vez que, se trata de experiencia anterior a la
Transporte Abogado 2102 0 RULSS050S No Valido obtencién del titulo profesional.
1 - 4 de 4 resultados «

Adicionalmente existe una casilla en la que publican que el resultado de mi *total
experiencia valida (meses) es: 9.63 meses”.

. n e .f(
Total experiancia vilida (meases): [ 9.63
A

-

Para mayor informacion consulte el Articulo N° 22238 Decreto N© 1083 del 2015




12. Ese mismo dia me comunique con la linea telefénica de atencién al ciudadano de la
Comision Nacional del Servicio Civil (1) 3259700. Me pidieron mi numero de cedula,
validaron mi identidad y después me permiti informar lo sucedido con mi caso y la
enfermedad, incapacidad, e imposibilidad de haber conocido los resultados a tiempo
producto de mi aislamiento obligatorio debidamente certificado que podria aportar.

Ademas queria informar que dicho cémputo y validacibn de mi experiencia estaba
totalmente errado y desfasado, no correspondia a la realidad y queria interponer un recurso
contra esa decision totalmente injusta, errada, equivocada y que en nada correspondia con
lo soportado documentalmente.

Alli en la linea telefénica (que fue grabada y debe reposar en la base de datos de dicha
entidad) se me informo que asi estuviera incapacitado y presentara cualquier documento
no podia hacer nada. Que por parte de la entidad la verificacion se hacia de manera
exhaustiva y que no podian haber errores. Que haber tenido Covid y tener incapacidad no
era una razon valida y que lo Unico que podia hacer era dirigirme a la pagina e interponer
una peticion que responderian en 30 dias conforme ellos estaban avalados.

ABSURDO, DESMOTIVANTE, INJUSTO Y DESLEAL que una entidad le dé una respuesta
tan dictatorial asi a un ciudadano que tiene toda la razén y se vio atacado en su buena fe
dentro de una incapacidad medica que le impidi6 defenderse a tiempo de los errores
administrativos en gue la entidad que ellos representan habia incurrido.

Auln el dia de hoy y 20 dias después de haber contraido dicha enfermedad he quedado con
secuelas en mi organismo y consecuencias absurdas como la no recuperacion del gusto y
el olfato, una tos seca intermitente y una fatiga constante inexplicable.

13. Mi experiencia profesional ronda alrededor de los seis afios 0 72 meses debidamente
relacionada en el aplicativo-pagina web SIMO (Sistema de apoyo para la Igualdad, Merito
y Oportunidad). El _cargo al gue aspiro_solo requiere 27 meses de_experiencia

profesional.

Debo aclarar que si bien mi fecha de pregrado en Derecho fue en junio de 2017 y solamente
acumularia 48 meses, mi terminacion de materias y culminacién del pensum académico fue
en mayo de 2015 y a partir de ahi expedi mi licencia provisional, fui contratista del Ministerio
de Transporte por tres afios y las certificaciones laborales alli expedidas fueron igualmente
validadas por el Consejo Superior de la Judicatura para avalarme mi contratacion como
judicatura y opcion de grado. Es decir que adicional a los 48 meses que llevo de graduado
y con el mismo tiempo de experiencia profesional, también cuento con otros 24 meses
aproximadamente que también estan certificados y deben ser avalados por la Comision
Nacional del Servicio Civil conforme al articulo 2 de la Ley 2039 de 2020 establece que:

ARTICULO 2°. Equivalencia de experiencias. Con el objeto de establecer
incentivos educativos y laborales para los estudiantes de educacion superior de
pregrado y postgrado, educacién técnica, tecnoldgica, universitaria, educacion
para el trabajo y desarrollo humano, formacion profesional integral del SENA,
escuelas normales superiores, asi como toda la oferta de formacion por
competencias, a partir de la presente ley, las pasantias, practicas, judicaturas,
monitorias, contratos laborales, contratos de prestacion de servicios y la
participacion en grupos de investigacion debidamente certificados por la autoridad
competente, seran acreditables como experiencia profesional valida, siempre y
cuando su contenido se relacione directamente con el programa académico
cursado.

El Departamento Administrativo de la Funcién Publica y el Ministerio del Trabajo
reglamentaran, cada uno en el marco de sus competencias, en un término no
superior a doce (12) meses contados a partir de la expedicion de la presente Ley,
a fin de establecer una tabla de equivalencias que permita convertir dichas
experiencias previas a la obtencion del titulo de pregrado en experiencia
profesional vélida.



Paragrafo 1°. La experiencia previa solo sera valida una vez se haya culminado el
programa académico, aungue no se haya obtenido el respectivo titulo, siempre y
cuando no se trate de aquellos casos establecidos en el articulo 128 de la Ley
Estatutaria 270 de 1996.

Paragrafo 2°. En los concursos publicos de mérito se deberatener en cuenta
la experiencia previa a la obtencion del titulo profesional. En la valoracion
de la experiencia profesional requerida paraun empleo publico, se tendra en
cuentacomo experienciaprevia paralos fines de lapresente ley, laadqguirida
en desarrollo vy ejercicio de profesiones de la misma area del conocimiento
del empleo publico (Subrayado fuera de texto).

Finalmente, el articulo 1 de la Ley 2043 de 2020, ordena “(...) reconocer de
manera obligatoria como experiencia profesional y/o relacionada aquellas
practicas que se hayan realizado en el sector publico y/o sector privado como
opcion para adquirir el correspondiente titulo”, precisando en sus articulos 3y 6:

Articulo 3°. Definiciones. Para los efectos de la presente ley entiéndase como
practica laboral todas aquellas actividades formativas desarrolladas por un
estudiante de cualquier programa de pregrado en las modalidades de formacién
profesional, tecnolégica o técnica profesional, en el cual aplica y desarrolla
actitudes, habilidades y competencias necesarias para desempefarse en el
entorno laboral sobre los asuntos relacionados con el programa académico o plan
de estudios que cursa y que sirve como opcién para culminar el proceso educativo
y obtener un titulo que lo acreditara para el desempefio laboral.

(...)

Articulo 6°. Certificacion. El tiempo que el estudiante realice como préactica laboral,
debera ser certificado por la entidad beneficiaria y en todo caso sumara al tiempo
de experiencia profesional del practicante.

Igualmente, el Articulo 2.2.2.3.7 del Decreto 1083 de 2015: Sector Funcién Publica
establece:

Experiencia: Se entiende por experiencia los conocimientos, las habilidades y las
destrezas adquiridas o desarrolladas mediante el ejercicio de una profesién, arte
u oficio.

Para los efectos del presente decreto, la experiencia se clasifica en profesional,
relacionada, laboral y docente.

Experiencia Profesional. Es la adquirida a partir _de la terminacién vy
aprobacion del pensum académico de la respectiva formacion profesional,
en el ejercicio de las actividades propias de la profesion o disciplina académica
exigida para el desempefio del empleo. (Subrayado fuera de texto).

En el anterior orden de ideas no entiendo porque existe una nota en el cargue de mis tarjetas
profesional y temporal donde se hace la anotaciéon: “El documento aportado no es
requerido para el cumplimiento de Requisito Minimo”

B Otros documentos

Listado de verificacion de documentos de otros documentos

Documentos Estado Observacion

Documento de

Identificacién Mo Valido El documento aportado no es requerido para el cumplimiento de Requisito Minimo.

Tarjeta Profesiona Mo Vélido El documento apertado no es requerido para el cumplimiento de Requisito Minimao.



Debo manifestar que de todo el cargue de informacién al aplicativo SIMO de mi experiencia
laboral, se debe valorar de manera conjunta; es decir desde mi experiencia profesional
cuando culmine mi terminacién de materias de mi pensum académico. Dicha experiencia
certificada en el Ministerio de Transporte fue por el termino de 19 meses (Mayo de 2015-
Diciembre de 2016).

De igual manera debe tener en cuenta mi experiencia profesional como contratista de la
Secretaria de Movilidad por un término de 17 meses (Diciembre de 2017-Abril de 2019).

14. No obstante a lo anterior me permito adjuntar a su honorable Despacho las diferentes
certificaciones que se encuentran adjuntas al aplicativo para demostrar la idoneidad con la
gue cuento y que no existan lugar a dudas de todo lo expuesto aca.

Esta primera certificacién hace alusién a mi contrato inicial con la Secretaria de Movilidad.
Tiene una fecha de expedicion de junio de 2018 y enmarca duracién contractual de siete
meses (desde Diciembre de 2017 a Junio de 2018).

BE BOGDTADS.
A CRETARIA DRI
LA SUSCRITA DIRECTORA DE ASUNTOS LEGALES DE LA SECRETARIA DISTRITAL DE
MOVILIDAD BE BOGOTA, D.C.

HACE CONSTA QUE:

CHRISTIAN CAMILO ZAMUDIO LOPEZ, fdenuflcado(a) con- la- Cédula de Ciudadania No. 1023872565,
suscribié con la SECRETARIA DISTRITAL DE MOVILIDAD EL CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS
PROFESIONALES Y/O APOYO A LA GESTION No. 20171813 de- 2017, cuyas condiciones se enuncian a
continuacion, de conformidad con los archivos qué reposan en la Direccidn de Asuntos Legales.

Obieto del Contrato:

Prestacién de servicios profesionales en derecho, para proyectar los actos administrativos y realizar las
demas actuac:onesaque se requieran al intérior de. ios procesos misiofiales. de competencia de las .

Subdirecciones de Contravenciones de Trénsnto e lnvestrgamones de Transporte Pulblico dela Direccién de
Procesos Administrativos. . .

FECHA DE SUSCRIPCION 05-dic-17 .-
FECHA DE INICIO O7-sep-17-

PLAZO DE EIECUCION 7 Meses O Dias.
FECHA DETERMINACION  064ul18.

o {Fecha previsia en gl Exp_ecl_lem‘e Cnntracr..ual,}
FECHA ACTA DE LIQUIDACION

VALOR VEENTITRES MiLLCIﬂES CUATROCIENTOS VFINTINUIEVE MIL PESOS
METE {$ 23. 429.00{3}

ACTIVIDADES ESPECIFICAS

a . Elaborar los actos administrativos de Grdmite: i da'ﬁni!lvos ¥ demas docurhentos que se requieran al interior
de los procesos administrativos sancidnatorios Yue ddelanta Ia Subdifection deContravencicnes de Transito: ¥
la Subdireccidn de Investigaciones de Transports Publics; che acuerdt ¢oirla normativa que sebre fa materia se
aplique, tales como: aperturas, autos cfe pruebas; falios, entre otms pmfersﬂws de manera aral o escrita,
segun ia naturalaza del procesy; .

b .- Elaborar fos actos admifistrativgs de !réﬂ’nte y de fonda 'demés a'
adelantamiento de actuaciones. administratwas distiias & ms -p
Subdireccmrzes de Contravecne:o"" ¢ { :

menms que’ se requleran en
torios dé competencia de las
Blico dela Directidn de

i _;estabtech:!ns en'la tey,
con ocasién a lasg funcmr&&s estab{emdas en el Dacrem Distritat Smas normas que asi o

| de parte, déntro de los
it Subdeeccidn de
Contravencmnes de Transito, Ia Subﬂiretcrdn de !nwesﬁgatian :
narmativa vigente. :

AC 13 No, 37-35
Tet: 3649400
www.movilidadbogota.gov.co’

info: Linea 195 e PARA 1'00;38




ALCALDIA MAYOR
DEBOGOTA DG,
e ——
LA SUSCRITA DIRECTORA DE ASUNTOS LEGALES DE LA SECRETARIA DISTRITAL DE
MOVILIDAD DE BOGOTA, D.C.

d .- Impulsarios procesns sanctcrnamnm ¥ acmamones—ac!minlwlm gue ade-laman las Subdirecciones de

Cantravancionas de Transita & Inves‘ttga{uones de - Transpor e Pum'c:; de la Direccion Gﬁﬂ Pmcesos' ’
| Adninistrativos, redactanido las comunfmac:ipntﬁ, mﬁctos v ‘a : :
- conta narmatwa \.rigente qm_- smbre e materia apilgue

: !ecudos ten "a Imh_ :
aamlnistratwosﬁprofendas -por B Subdﬁ*eﬂccibn de

e S05 -de- a:ompatencua
Transsto e :nvest:gacmnes deTmnspb;te ﬁ&bﬁm :

-acasmn dei desarrolic de- tas acﬂmdades re!adﬁnadas ccm !os
) caﬁ el ijetc del contrato. ‘ : :

lnclﬁsr'én él sisterma de mfwnéqma
-de los procems sancrnnatenu& ¥ mu ]

. Salvaguardar fos expechenras qua ha\ran sido: aﬁigﬁadms en repart:i,

13 No. 37 -35
s 3649400
ww. movilidadbogota.gov.co

fo: Linea 195 .”PAQA TOQGE‘. -




ALCAL DA RAYOR
BE BOGHTADC,

BOCTETARLA SE WO IAL

LA SUSCRITA DIRECTORA DE ASUNTOS LEGALES DE LA SECRETARIA DISTRITAL DE
MOVILIDAD DE BOGOTA, D.C.

contractual.
¢ . Elaberar los oficios, comunicacionas y notificacionss que se requieran dentro del proceso de publicidad de
tos actos administratives proferidos por las Sutidirecciones de Contravenciones de Transito e investigaciones
de Transporte Publico de la Direccidn de Prodesos Administrativos.
S . Enviar a guien corresponda las denuncias de manera aportuna vy conforme a los procadimientos
establecidos en la Entidad.
t. Atender audiencias diarias con el fin de decretar y practicar pruebas, sustentacidén de fallos, resolucidn de
recursos de reposicidn, expedicién de actas de entrega provisional y definitiva de vehiculos particulares y
publicos inmgovilizados, éstas Ultimas previa la verificacion de antecedentes a través de 1as bases de datos de la
Entidad. tanto de propistarios, conductores ¥ vehiculos.
4 . Guardar #esoluta reserva y secrets scbre los hechos, informaciones o cualquier datc o evidencia
conacidos en el ajercicio de su actividad contractual, por o gue, 105 expedientes que havan sido asignados en
teparto los cuales estdn bajo custadia de lo;contrat!stas. no pueden ser trasiadados de las sedes oficales de
ia Secretaria Distrital de Movilidad.
v . Mantener disponibilidad de tiempo para cumplir con el ohjeto contrachual de acuerdo a Jos lineamienios ¥
horarias establecidos por ks Direccién Distritai'de Servicio al Cludadano de ia Alcaidia Mavor de Bogota, el
contratista deberd cumplir con ta prestacidn del servicio en ol Supercadz de la Movilidad o en of lugar que se
destine, en los horarios de atencian estabifecidos para los ciudadanos en materia de Movilidad,
w . Asistir y participar en las actividades v cumplir con los compromisos asignados por el supervisor, que se
deriven del Sistema integrado de Gestidn {S16) especialmente en lo concerniente al proceso al que pertenece
i3 Direccion de Procesos Administrativos y las tres (3) Subdirecdones a su Cargo.
® . Dar respuesta oportuna a los documentos asignados por Ia correspondencia oficial de la SDM y mantener
a! dia los mecanismos gue la misma disponga para su sepuimiento.
¥ - Cumplir con las demds obligaciones gue se deriven de Ia naturalera del contrato.

ta presente constancia se expide por solicitud del interesado y se firma en Bogotd, D.C. a los
veinticinco {25} dias del rhes de junio de 2018.

L POMBO RIVERA
Directora de Asuntos Legales

tabord: Alejandrina Pinedn

i T

AL 13 No. 37 -35

Tel: 3649400

wavw. movilidadbogota.gov.co
infa: Linea 195

La segunda certificacion adjuntada a continuacion tiene fecha de e_:xpedicién de enero de
2019 y certifica una duracién contractual por ocho meses (desde julio de 2018 hasta marzo
de 2019)



ALcaLDla Mo

LA SUSCRITA DIRECTORA DE ASUNTOS LEGALES DE LA SECRETARIA DISTRITAL DE MOVILIDAD DE
BOGOTA, D.C.

HACE CONSTAR QUE:

CHRISTIAN CAMILO ZAMUDIO LOPEZ identificado{a) con la Cédula de ciudadania No 1023872565,
suscribié con ia SECRETARIA DISTRITAL DE MOVILIDAD EL CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS
PROFESIONALES Y/O APOYO A LA GESTION No 2018663 de 2018, cuyas condiciones se enuncian a
continuacion, de conformidad con los archives que reposan en la Direccién de Asuntos Legales.

Objeto del Contrato:
Prestar servicias profesionales en derecho para prestar apoyoe en la atencion al ciudadano Y proyectar
los actos administrativas y demas actuaciones que se requieran al interior de los procesos misionales

de competencia de las Subdirecciones de Contravenciones de Transito e Investigaciones de Transporte
Plblico de ta Direccidn de Procesces Administrativos.

FECHA DE SUSCRIPCION 18-jut.-18

FECHA DE INICIO 23-jul.-18

PLAZO DE EJECUCION 8 Meses 0O Dias.

FECHA DE TERMINACION 22-mar.-19 (Fecha prevista en el Expediente Contractual.}

FECHA ACTA DE LIQUIDACION
VALOR VEINTISIETE MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y SEIS MIL DE
PESDOS MICTE. (3 27.576.000}

ACTIVIDADES ESPECIFICAS

a . Elaborar los actos administrativosde tramite 'y definitivos ¥ demis documentos e se regulieran al interior
de los procesos administrativas sanciohatorios qie adelanta la Subdirecéidn de Contraveniciones de Transito ¥
la Subdireccion de investigaciones de Transporte Publics; de souerdocenia normativa gue sobre ia Fnateria se
aplique, tales como: aperturas, autos de prueckas, fallos, entre qtmrs, prufertdos de manera orsl o escrita,
segun la naturaleza del proceso.

b . Elaborar los acios administratives de trdmite y de fond demas dostmeantos gue se requieran en
adelantamiento de actuaciones adm:mstranvas distintas &{es proe =L cionatorics de competendia de las
Subdirecciones de Contravencibnes de Transitoe inmtigaclﬂnéﬁ §pane ‘Prblico @& fa Direccitn de
Procesos Administratives, de acuerddcon ia normadva vigent C minos establecidas en 1a ley,
con ocasion a las funciones es:abiemdas an af Decreto B__' trit 13 dernas Aormas guis asi lo
dispongan.

c . Recibiry prac:ucar las prueba
pracesos administrativos sancion
Cantravencionas de Transito, la Su 3
normativa wgente

hayaﬂ s;db deg > : _od;tie parte, dentm de las

AC 13 No, 37-35 ' : e ; ﬁ
Ted: 3649400 o 0G0
www. movilidadbogota.gov.co SETPERE : E .

nfo: Linea 195 R

PARA. TQDOS -




LA SUSCRITA DIRECTORA DE ASUNTOS LEGALES DE LA SECRETARIA DISTRITAL DE
movau:mn DE soecmi, D.C.

1t 3 ria aplia
. el E]abcrar ias re.spectwa_ raspu&stas ehar el

stlgadcps o
subdirec"ienes da Cana‘a hckonu o

_ ¥ o Di iGnide Prm:esos Admimstratnms.
i Aﬁegm de ‘manera woﬂzu a- o cpanda sea: requerfc_f - pot parte del supervisos
_respectwns autesaclaratorics o zlos actos iinistrativos pravéciados por el conteati 3
i .. Asistir a'la realizacidn de” mesas-de tral:iégb, sensibilizaciones, ‘reuniones y- ‘talieres; qua ze efectu:em con

ocasién ‘ael desarralle de i ac:zim&a&es rela xcmadas con Ios pla—nes, prngramaﬁ v nrmedxmzentus que ataﬁen
| _-ﬂnn.ei objeto; deimntmtu . B

1 dispasicton cumpi&n con. os narammros
- pOh’tinlB de orgamzaeson L-stabalemdas porel Sy ssstama intemo de Gastién |

o Saivaguafdrar fos ¢xpedaentes que hayah siq}o aslg ardOs an fepart’o con
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LA SUSCRITA DIRECTORA DE ASUNTOS LEGALES DE LA SECRETARIA DISTRITAL DE
MOVILIDAD DE BOGOTA, D.C.

o Blabovar los oflcios, covmamicationss v notificacinnes g 56 regquisran dentn del process de pukiinised S
s actos wdminBiiratives proferities por las Subdirecciones de Controvendionss de Trdnsito 8 investigaeiones
e Franspiriss Pakiics dels Direosifn o Peocesos Admbastiratives.

% . Enwiwr @ guien corresponids e dessastas 49 maners oportuns ¥ coafeeme 3 ios peocedimientos
enabiscidos o la Eatidng,

-t Adender sudiencias disrfes con el S e decreter v praticer peushbos, sustentacttn de falfos. sesoiusin de
focarses G reposiciin, expedividn de acias de entregs prositionsd v definitie g vebiadies partinuiaces ¥
pektices menovilizatos, Svtes Sitimeas provis s vedlicssitn e sntsostentes & Travds e fas ases do dains de i
Envdsd, taneo de propietzrion,. condushores v vehinelcs.

% . Guardsr sosoiobsy resesws oy sssteln sobwe b heithos, dsrmadonss o ceslooier fas o svidebaia
eriitdes ey of edernicin G su achividiag mmymm por iy gue; los sspedienios gue feinran alo seigrados e
Pl s mammmmmﬁwﬁmm EEET AR, 0 puades ey Irasladados de das sedes oficislee de
Iy Secreiaris Distritad de Movitidgad.

¥ . Ahmrened disponibinist 9t Sempo pard compl con o obieto comtractusl de souscio a fos Enesrrdenter ¥
apraics ateblecides por ia Direcckin Ditrits! de Sesvicio 3f Chudedans de s Acebdls Meyor de Sopasd, =i
contratista daberd curmple con i prestssids Sl seovinis en ol Supercade G i Movifidad o o = lugar o e
duesiine, en bos horarios de atencktn establecidos geara 103 Sudadenos on nsateris de Slodida,

e, Amintiy y participer en les sctividades v aemplr con s comgranilses sdpweios por of supervisoe, g S
#w&wm vt Satema rdegrade e Goelidn 1515 espwoiabvents o 1o conorriante 3f procece 3 gue peertssecs
i Direosidn de Provesos Sdomindsraibess v las tres 133 mmfmm & 54 wg&
¥, Dar redpuesta oportung s oy doovmenios ssiprades por iy corrssperwioncis &ﬁmiﬁ@msﬂ&?gmm
af i tos meganlimoes Que IR meime ISGOAEE DS S sagilmisat,
¥ - Lample von las deands obdigadnnes gue se deviven de Ia aaturaiaee dal costraro.

La presente constancia se expide por solicitud del interesado y se firma en Bogota, D.C. a los treinta
(30) dias del mes de enero de 2019.

CAl LINA POMBO RIVERA

Directora de Asuntos Legales
Elabord: Jeferson Duvan Camelo Arizs

SDM-20186632

. ) -~
AL 13 Mo. 37 - 35

Tet. 364 9400 o TA
WA FGvilidatbogots gov.co BUGO

Info: Linea 195 M E J o R

La siguiente certificacion expedida por el Ministerio de Transporte en junio de 2017 detalla
mi vinculo contractual desde enero de 2016 a diciembre de 2016.



@) MINTRANSPORTE
i e

Ml 7 EQUIDAD ESUCACHIR

e A COORDINADORA DEL GRUPO CONTRATOS DELA
OFICINA ASESORA DE JURIDICA DEL MINISTERIO DE TRANSPORTE

A _ . CERTIFICAEL SIGUIENTE CONTRATO:

- Nombre de la Enfidad que expide la |- MINISTERIO DE TRANSPORTE

_certificacién: I NIT.899.999.055.4 ... .

- Nombre o razén social del contratista } CHRISTIAN CAMILO ZAMUDIO LOPEZ

| que solicita la certificacién: .~ | ¢Cic. 023.872.565 de Bogoté D.C. -

de enero de’

Contrato nGmers: de-m#@é;éﬁ de servicios de apoyo o |

DE SERVICI

PRESTACION DE §
A PROYECCION DE RESPUESTAS DE DERECHOS DE PETICION,
Objeto: | CONSULTAS, ACCIONES DE TUTELA Y ASISTENCIA EN- LA

APOYO A LA GESTION EN (A

- DEPURACION Y MIGRACION DE INFORMACION DEL REGISTRO
: NAGWQWTOR (RNA} Y REGISTRO NACIONAL DE
AR JURIDICAMENTE A LA SUBDIRECCION DE TRANSITO |

=Y A LA COORDINACION DEL RUNT EN TODOS LOS TEMAS |

JURIDICOS RELACIONADOS CON REGISTRO-NACIONAL DE |

AUTOMOTORES _"RNA"- Y REGISTRO = NACIONAL DE

DIO ¥ ELABORACION DE LOS |
_ LE SEAN ASIGNADOS POR EL
'SUPERVISOR - DEL-«CONTRATO - PARA DAR _RESPUESTA A
CONTESTACION Y SEGUIMIENTO DE tAS SOLICITUDES,
CONSULTAS Y DERECHOS DE PETICION ELEVADOS POR LOS |
DIVERSOS ACTORES EN MATERIA DE TRANSITO. - :
3. RECIBIR, GESTIONAR Y ACTUALIZAR. 1AS SOLICITUDES |
ASIGNADAS EN EL SISTEMA DE GESTION DOCUMENTAL |
~ORFEQ Y -DEMAS APLICATIVOS QUE SE UTILICEN EN EL |
MINISTERIO DE TRANSPORTE . CEEEinioed ;
4. APOYAR EN LA REALIZACION DE LOS ESTUDIOS Y ANALISIS |
JURIDICOS RESPECTO DE LAS DIFERENTES ‘TEMATICAS Y |

- ASUNTOS DE TRANSITO® REFERENTES A MIGRACIONES Y |
©. CARGUES DE INFORMACION AL REGISTRO NACIONAL DE i
. AUTOMOTORES: *RNA* Y . REGISTRO NACIONAL DE .
~CONDUCTORES "RNE” EN EL PROYECTO RUNT. -

- OFRECER APOYO JURIDICO RESPECTO A LOS PROYECTOS DE |
ACTOS ADMINISTRATIVOS QUE SEAN SOMETIDOS Y |
CONSIDERADOS . PROYECTAR EN LA SUBDIRECCION DE |
'TR-’E‘?*.JSIHT BRI, :
6. LAS DEMAS QUE LE SEAN ASIGNADAS POR EL SUPERVISOR |
DEL'CONTRATO. 3

" VENTTRES MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y SES ML
Valor del contrate: | SEISCIENTOS SESENTA Y SIETE PESOS {$23.666.6467,00) MONEDA. |
N | CORRENTE, o é

Cenro Comercial Gren Eviacin I, Costoda Esfera, Avenida Ln E Bogots Colembis, Telék (57+1) 2240800 ({57411 6001 247
bl S waew minirossgarin.gav.co ~ PORS-WEB: bt/ /gesiiendnouraniml minrensporis gov cafpael

bl
Atencidn ol Cludadons: Sede Central Lunes o Viarres de 8:30 a.m. - 4:30 p.m,, bnsa er IERTUN

Obligaciones especificas:

PR e bt s e 1 S




MINTRANSPORTE

TODOS PORUN .09@

[P —— - ﬁ”fm Iﬂﬂg12m
NIT. m 999.&355- 4 -GEHTHM
BT = e DTSR . _ | BaEBTIBRREE G

B 7A7 TOUIDAD KOUCALION

[ HASTA EL TREINTA Y UNO (31) DE DICIEMBRE DE 2016,
Plazo del contrato: i CONTADOS A PARTIR DEL CUMP_L?M[ENTO DE LOS REQUISITOS ¢
| DE PERFECCIONAMIENTC) Y EJECUCION DEL CONTRATO. ‘

Fecha da iniciacién: J 08 de enero de ?Q'l 6 i FGCM da termmmén . 31 de diciembre de 2016

.

Pofcen!u[e epcufado. ?00% .;

Sonciones: No

_ i :ﬁé'dajgrdo al Acta de Recibo Definitivo del controto en- referencic, |

e ol | se certifica Jo° entrega real y efectiva de los servicios ejecufados por
Cumpli : $ parte del contratista y el recibo a satisfaccion por pare de lo
! supewmén ] ;

Ob | ‘Bl ‘citado contrato, na. generé re!ccnén laboral alguna entre ei%
servaciones: i

niratisto y el Mnmstenn de Transporte.

Nombre de.'%_uncwnnno que explde la ISABEL CRISTINA VARGAS SINISTERRA
| "CC. 66.905.781 de Cali’

| COORDINADORA GRUPO. conmms
| eﬁcma Asesora de Juridico . e

; _Centru Comercial: Gmn:-Eqiﬂmén i, Ccstodo Esfera, Avemdu 'C;!rrerc--f
' 1001 - Teléfono: .’:_’;240800 Ext.-1123. '

M‘Lu presenfe:aﬂmﬁcuaén se plde en iu c;udod de’ Bogo#é a los irece (1 3) d;us del mes de | |umo del afio dm.‘E
- il diecmeffé {201?) e

Consaicutive Grupo Controtos— Gontrato N°036 del 2016 de i&; - Christian Comilo Zamudio Lopez

W. Alexonder Sonabri
lsabel Cristing Vargas S,

Nombre Archive: Gertificacian del Contrato N° 036 del 2016 de RSAG. — Christian Comilo
e + Zamudio [6pez
Fecha de elaboraci © 13 de junic de 2017
Tipo de respuesta’™ © - Tolal ) Parciol §} -
Centrg Cnmu:ml Gran Eswecidn §; Costado Esfére, Avenido La Eip , Bogod Colombia, Teléh {57:41] 3240800 [57+)] 6001242

R/ f s i enspasis.aay,c - POIRS-WES: i!;i’e flggawﬂd.ui.ymt ntel mliirgsparie gov. g
Atencién af Ciudadane: Seds Central Lunes a Viernes de 8:30 a.m. - 430 p.m., Tinea Grotuito Nacional 0180001 12042 Cadige Postal 111321

La siguiente certificacion expedida por el Ministerio de Transporte en junio de 2017 detalla
mi vinculo contractual desde agosto de 2015 a diciembre de 2015.
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f@) Mi mamsm&w

NIT 399 9”055 4 PAZ FGUIDAD EOUCACION “

LA COORDINADORA DEL GRUPO CONTRATOS DE LA |
OFICINA ASESORA DE JURIDICA DEL MINISTERIO DE TRANSPORTE !

- CERTIFICA EL SIGUIENTE CONTRATO: -

_ Nombre dela Enhdcsd que E);p-!-d_e Ia“ “J '}NN{SWRIO DE MNSPORTE
| certificacion: i b NIT. 899.999.055.4

Nombre o razén socm] dé c mii&h:: CHRESTIANCAM!LOMUB?I@'LQPEZ‘ : -
_que solicita la caﬂlfacucnon Lo ] (LC.] 023 37’2 565{1&5@@6_. e

Corﬂmto m'mmfn l E :
| | g"*passrmm DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTION EN LA;
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La siguiente certificacion expedida por el Ministerio de Transporte en junio de 2017 detalla
mi vinculo contractual desde febrero de 2015 a agosto de 2015.
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La certificacion como servidor publico de planta desde junio de 2019 que se encuentra
anexa al principio de este documento hasta ahora recién me fue expedida el dia de hoy y
por ende no fue cargada en su momento, pero dejo constancia que ya la cargué de igual
manera al aplicativo SIMO.

Igualmente me permito evidenciar la certificacion de terminacién de materias en mayo de
2015 expedida por la Universidad Santo Tomas donde realice mis estudios y la respectiva
resolucion del Consejo Superior de la Judicatura donde me reconoce como judicatura
remunera mi etapa contractual en el ministerio de Transporte.



22 UNIVERSIDAD SANTO Tohs

PRIMER CLAUSTRO UNIVERSITARIOQ DE COLOMBIA

EL DECANO DE ILa FACULTAD DE DERECHO DE LA SEDE PRINCIPAL DE
LA UNIVERSIDAD SANTO TOMAS, RECONOCIDA POR LOS DECRETOS 1772
DEL 11 DE JULIQ DE 1966 Y 1583 DEL 11 DE AGOSTO DE 1975,

CERTIFICA

QUE ZAMUDIO LOPEZ CHRISTIAN CAMILO, IDENTIFICADO CON CEDULA DE
CIUDADANTA NO.1.023’872.565 DE BOGOTA, CURSO Y APROBO ToDAS
LAS ASIGNATURAS TEQRICAS Y PRACTICAS DEL PLAN BASICO DE
ESTUDIOS CORRESPONDIENTE A I0S DIEZ (10) SEMESTRES, DE Ia
FACULTAD DE DERECHO, DE ESTA UNIVERSIDAD.

QUE INICIG SUS ESTUDIOS EN EL PRIMER PERTODO ACADEMICO DE 2005
Y TERMINO EL 30 DE MAYO DE 2015, ' :
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£ R Rama Judicial Conscjo Superior de la Judicatura
@ Consdio Superior de Ia Judicatura Unidad de Registro Nacional de Abogados v Auxiliares de la Justicia
F Repiblica de Colombia

Resolucién No. 421 de 2017
Por la cual se reconoce el cumplimiento de una practica juridica

La Directora de la Unidad de Registro Nacional de Abogados y Auxiliares de Ia
Justicia en ejercicio de sus facultades legales estatutarias y en espécial las que le
confiere la ley 270 de 1996, decretc 2150 de 1995 y los acuerdos 235 de 1996,
1389 de 2002, 7017 de 2010, 7543 de 2010 y 9338 de 2012 expedidos por la Sala
Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura y

CONSIDERANDO

CHRISTIAN CAMILO ZAMUDIO LOPEZ, quien se identifica con cédula de ciudadania
No. 1023872565, solicita a esta Corporacion se le reconozca el cumplimiento de |a
practica juridica como requisito alternativo para optar al titulo de abogado.

Para tal efecto acredita que egres6 de la facultad de derecho de la UNIVERSIDAD
SANTO TOMAS - BOGOTA - con fecha de terminacion y aprobacién de materias que
integran el plan de estudios el 30 de mayo de 2015.

Basa su solicitud en haber desempefiado funciones juridicas en el Ministerio de
Transporte, mediante contratos de prestacidn de servicios de conformidad con el Decreto
3200 de 1979 articulo 23, numeral 1°, literal g}, durante el tiempo comprendido del 18 de
Agosto al 31 de Diciembre del 2015 y del 8 de Eneroc al 31 de Octubre del 2016.

A su solicitud acompafié los documentos que soportan el cumplimiento de los requisitos,
RESUELVE

ARTICULO 14°: Reconocer la practica juridica establecida como requisito alternativo para
optar al titulo de Abogado a CHRISTIAN CAMILO ZAMUDIO LOPEZ, quién se identifica
con cédula de ciudadania No. 1023872565, y acredita que egresé de la UNIVERSIDAD
SANTO TOMAS - BOGOTA -

ARTICULO 2°; La presente resolucion rige a partir de Ia fecha de su expedicion.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota D.C., Enero 17 de 2017

MARTHﬁ VAS MELENDEZ
Director {

Elabors: dherfanr
Revisd:

Carrera 8 # 12B — 82 Piso 5 PBX: 3817200 Ext. 7519 - Fax: 2842127 I@

www.ramajudicial.gov.co ] s @

La publicacién del cOmputo de mi experienciade 9.63 meses no cuadra ni encaja en
ningunade las certificaciones que adjunte al aplicativo-pagina web SIMO (Sistemade
apoyo para la Igualdad, Mérito y Oportunidad), lo que demuestra una c_Iqra
vulneracion al debido proceso, el derecho alaiqualdad, el derecho de contradiccidn,
el acceso a cargos publicos, v el principio de confianza legitima.
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Para mayor informacion consulte el Articulo N© 22238 Decreto N© 1083 del 2015

i Aca no hay merito, ni igualdad y mucho menos oportunidad !

15. Como servidor publico del Distrito, mi hoja de vida reposa en el aplicativo Sistema de
informacién Distrital del Empleo y la Administracién Publica (SIDEAP) con los mismos
soportes adjuntados al aplicativo Sistema de apoyo para la Igualdad, Mérito y Oportunidad

(SIMO).

16. La obligacién de los participantes al concurso tantas veces publicitado, concurre hasta
el momento en que se cargan los documentos en el aplicativo, SIMO. No obstante se resalta
gue el denominado aplicativo SIDEAP Sistema de informacién Distrital del Empleo y la
Administracion Publica (SIDEAP) es un instrumento integral de almacenamiento de
informacion de los servidores, colaboradores y entidades del Distrito Capital, y de
conformidad con la informacién reportada en INTERNET, es administrado por la Comision
Nacional del Servicio Civil (CNSC).

17. Es decir, como ciudadano, la obligacién va hasta el cargue de la informacién y anexar
los respectivos documentos que validan la informacion reportada. Una vez en el precitado
aplicativo, se sube la informacioén, la administracion esta en cabeza de la Comision Nacional
del Servicio Civil (CNSC), quien la maneja y administra. ES SU DEBER ANALIZAR DE
MANERA CORRECTA LA INFORMACION Y EN DADO CASO CORROBORAR.

18. Los concursos previstos en la ley deben conformarse como procedimientos abiertos en
los que cualquier persona que cumpla los requisitos de ley tenga la posibilidad efectiva de
participar. Es decir, debe existir una convocatoria publica que permita conocer de la
existencia del proceso de seleccidn, asi como las condiciones para el acceso al mismo. De
igual modo, cualquier estudio minucioso de la convocatoria debe desplegar todo el
andamiaje administrativo, para publicitar a los participantes dichos cambios; no verificar y
corroborar la informacion viola el debido proceso para los participantes.

Finalmente, el disefio del procedimiento debe asegurar su publicidad, asi como que las
decisiones adoptadas dentro del mismo puedan ser controvertidas, debatidas y solventadas
en el marco del procedimiento, independientemente de la via judicial. Quiere ello decir que
las reglas de juego que impone la administracién adelantando el concurso, debe estar
asegurado con los principios de transparencia y publicidad y deben considerar casos de
fuerza mayor, caso fortuito o enfermedad sobreviniente debidamente acreditada. Ningun
ciudadano del pais va a querer contraer una enfermedad tan dafiina y mortifera como el
covid-19, tampoco tener que aislarse de manera obligatoria para salvaguardar la vida de
sus familiares y mucho menos perder seres queridos en esta dura situacion.

19. Informarme de manera telefénica por uno de sus servidores que contraer covid-19 no
es una justa causa ni una enfermedad grave es algo inhumano, cruel y atentatorio de la
dignidad de cualquier persona que ha tenido que enfrentar este drama.

De otra parte y como se puede observar la Comision Nacional del Servicio Civil (CNSC) con
la actitud asumida de solo recibirme una peticiéon que sera solucionada en 30 dias me pone
en situacion de desventaja al imponerme una carga imposible de soportar, reiterandome
gue la causa esgrimida para no continuar en el proceso tantas veces citado, es: No cuenta
con la experiencia profesional requerida cuando si cuento con ella y la acredite
oportunamente.



Reitero el aplicativo SIDEAP, es administrado y manejado por la Comisién Nacional del
Servicio Civil (CNSC), aplicativo que como le manifestado, la administracion y manejo de la
informacion es competencia exclusiva de la CNSC.

CONSIDERACIONES

Sefior Juez, la accionada no verifico de manera correcta la informacién aportada al
aplicativo. Adicionalmente cuando quise presentar mi recurso sobre el error en que
incurrieron, me informaron que hasta el dia anterior habian recibido dichas reclamaciones
y aunque estuviera excusado medicamente no podia hacer nada; por lo que requiero CON
CARACTER URGENTE QUE LA ACCIONADA, efectte los procedimientos y ajustes
pertinentes, para continuar en el proceso que adelanta, en el entendido que cumplo con
todos y cada uno de los requisitos de que trata la convocatoria.

Sabida es la procedencia de la accion de tutela, en procura de garantizar los derechos de
los ciudadanos a participar en concursos publicos, motivo por el cual solicito al sefior Juez
ampare mis derechos fundamentales mediante el procedimiento preferente y sumario de
que trata el articulo 86 de la Constitucion Politica y conmine a las accionada a que continué
en el referido proceso.

FUNDAMENTOS JURIDICOS

Derechos fundamentales transgredidos por las accionadas: 1). Vulneracién al debido
proceso, 2). Vulneracion al derecho de contradiccion 3). Acceso a cargos publicos, y 4).
Principio de confianza legitima.

Mediante este escrito estoy demostrando que la entidad accionada: Comision Nacional del
Servicio Civil (CNSC), en cabeza de su Director Jorge Alirio Ortega Cerén o quien haga sus
veces, con la actitud asumida transgredieron el debido proceso y me estdn negando el
acceso a cargos publicos efectuados a través de concursos publicos.

De igual forma su accionar esta en contravia del principio de confianza legitima, en el
entendido que como lo ha manifestado el Consejo de Estado:

El principio - regla de confianza legitima se manifiesta en situaciones donde la expectativa
de un sujeto por la conducta de otro genera un grado de confianza, sinceridad, seriedad y
veracidad, ocasionando una proteccion legal y constitucional y confiando de buena fe que
no varien las circunstancias que lo rodean.

Reitero, todo mi curriculo profesional esta debidamente cargado y soportado en el aplicativo
INMEDIATEZ

Esta accién constitucional se promueve, dentro de los términos establecidos por la Corte
Constitucional, para su tramite.

SUBSIDIARIDAD

Sabia ha sido la jurisprudencia emitida por el Alto Tribunal Constitucional, en el entendido
que la accion de tutela, es el mecanismo idéneo y eficaz.

La Corte Constitucional ha indicado en su jurisprudencia:

Sentencia T-180/15ACCION DE TUTELA EN CONCURSO DE MERITOS-Procedencia
excepcional cuando a pesar de existir otro medio de defensa judicial, éste no resulta idoneo
para evitar un perjuicio irremediable: “...En lo que se refiere a las decisiones que se adoptan
dentro de un concurso de méritos, esta Corporacion ha sostenido que si bien los afectados
pueden acudir a las acciones sefaladas en el Estatuto Procesal Administrativo para
controvertirlas, en algunos casos las vias ordinarias no resultan idéneas y eficaces para
restaurar los derechos fundamentales conculcados, ya que no suponen un remedio pronto
e integral para los aspirantes y la mayoria de veces debido a la congestion del aparato
jurisdiccional, el agotamiento de las mismas implica la prolongacién de la vulneracion en el



tiempo. La accién de tutela es un mecanismo excepcional de defensa de los derechos
fundamentales de las personas participan en un proceso de seleccion de personal publico
y son victimas de un presunto desconocimiento de cualquiera de sus derechos
fundamentales

MANIFESTACION JURADA

En cumplimiento de lo dispuesto por el articulo 37 del Decreto 2591 de 1991, manifiesto
bajo la gravedad del juramento, entendido con la firma de este escrito, que en mi nombre y
por estos mismos hechos y derechos, no se ha promovido accién de tutela ante otra
autoridad.

PETICIONES

Apoyada en lo dicho en los acapites precedentes, con todo respeto solicito al sefior Juez,
acceder a las siguientes peticiones:

PRIMERO: Tutelar mis Derechos Fundamentales Constitucionales al debido proceso, al
derecho de contradiccién, y acceso a cargos publicos y los derechos que su despacho
considere consagrados en la Carta Politica, y que me asisten, vulnerados en las
circunstancias de modo, tiempo y lugar, ampliamente precisados en esta demanda por el
Comision Nacional del Servicio Civil (CNSC), en cabeza de su Director Jorge Alirio Ortega
Ceron o quien haga sus veces.

SEGUNDO: ORDENAR en el tiempo que su digno despacho disponga a la Comision
Nacional del Servicio Civil (CNSC), en cabeza de su Director Jorge Alirio Ortega Ceron o
guien haga sus veces me permita presentar recurso frente a la decision del mal proceder y
mal computo de la experiencia profesional que logre demaostrar que poseo.

TERCERO: ORDENAR en el tiempo que su digno despacho disponga a la Comision
Nacional del Servicio Civil (CNSC), en cabeza de su Director Jorge Alirio Ortega Cerén
incorporar todo el material probatorio de mi experiencia profesional a las bases de datos
gue se manejan, con el animo de evitar nuevas validaciones temerarias e incorrectas.

CUARTO: ORDENAR en el tiempo que su digno despacho disponga a que el Comisiéon
Nacional del Servicio Civil (CNSC), en cabeza de su Director Jorge Alirio Ortega Cerén o
quien haga sus veces efectlen los procedimientos y ajustes pertinentes, y que me incluyan
en los listados de Aspirantes Admitidos, para continuar en el proceso de la convocatoria de
la referencia y me permita seguir con las siguientes etapas.

QUINTO: Advertir a la accionada y sus directivas de somos muchos los ciudadanos que
sufrieron los malos computos y validaciones que se debieron hacer; razén por la cual no
deben incurrir en hechos similares atentatorios de los derechos fundamentales
desgastando la administracion de justicia, so pena de verse sometida a las sanciones
pertinentes para el caso y previstas en el decreto 2591 de 1991.

PRUEBAS

Con mi acostumbrado respeto, solicito se tengan en cuenta, el material probatorio insertado
en este escrito de tutela que de igual manera adjunto al final de este escrito.

De igual forma solicito, las que el sefior Juez considera necesarias.
ANEXOS
Lo anunciado en el acapite de pruebas.

NOTIFICACIONES



Las recibiré personalmente en la Secretaria de su Despacho o en la Avenida Jiménez # 8A
- 44, Teléfono 3044937618 o en su defecto en mi correo electronico institucional:
czamudio@movilidadbogota.gov.co

La accionada:

Comision Nacional del Servicio Civil (CNSC) Carrera 16 No. 96 - 64, Piso 7 - Bogota D.C.,
Colombia, teléfono 3680038 ext. 1426, 1427 y 1428

Correo electrénico: notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co

Agradecido por su atencion. Del sefior Juez,

Christian Camilo Zamudio Lopez

C. C. No. 1023872565 de Bogota

Celular: 3044937618

Direccion: Calle 30 sur # 12D — 30 Torre 3 Apto 112



